
 

Delibera della Giunta Regionale n. 368 del 17/07/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE 2007/2013 - ASSE IV - OBIETTIVO SPECIFICO I.1 -OBIETTIVO OPERATIVO

I.1)3 "INTERVENTI FINALIZZATI ALL'INTEGRAZIONE E AL POTENZIAMENTO

DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE PER L'INNALZAMENTO DEL LIVELLO DELLA QUALITA'

DELLA SCUOLA IN CAMPANIA DA REALIZZARE NELL'ANNO SCOLASTICO  2012/13" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a) che dai risultati dell’ indagine OCSE-PISA, la Regione Campania figura tra le aree geografiche in cui 

risulta la più alta percentuale di allievi con scarse competenze logico-matematiche e in lettura, 
mantenendosi al di sotto della media europea e italiana;  

b) che tale fenomeno si manifesta soprattutto in contesti in cui alle condizioni di degrado sociale e 
culturale si aggiungono l’inadeguatezza delle strutture e la scarsa attrattività dell’offerta, spesso 
condizionata da un “fare scuola” in cui metodi e contenuti non corrispondono alle esigenze formative 
di classi di giovani e di una società della conoscenza che evolve con ritmi accelerati; 

 
CONSIDERATO 
 
a) che il basso livello di competenze che si evince dall'indagine OCSE-PISA è dovuto, in parte, anche 

alla mancanza di familiarità con i sistemi di indagine e con la modalità di linguaggio  utilizzata; 
b) che tali competenze, indispensabili sia per gli apprendimenti successivi sia per una attiva 

partecipazione alla vita sociale e lavorativa, sottendono lo sviluppo di un atteggiamento attento, 
riflessivo e critico verso le  problematiche della società,  e che tale atteggiamento è acquisito in 
opportuni setting in cui riflessione e spirito critico si coniugano con le nuove tecnologie e gli ambienti 
di apprendimento connessi; 

 
 

PRESO ATTO che la Strategia EUROPA 2020  individua tra gli obiettivi la  riduzione del  tasso di 
abbandono scolastico che dovrà essere inferiore al 10% della popolazione scolastica; 
 
RILEVATO che occorre prevenire il fenomeno dell'allontanamento dai percorsi scolastici, mettendo in 
campo azioni che aumentino l'attrattività dell'ambiente scuola e, nel contempo, consentano lo sviluppo di 
un senso di appartenenza ai  “sistemi” scuola e società; 
 
 
RILEVATO altresì, che risultano disponibili risorse per € 1.200.000,00  a valere sull’Obiettivo specifico 
i1) “aumentare la partecipazione all’apprendimento permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a 
ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di genere rispetto alle materie” –  Ob. Operativo i1)3  
“sostenere l'insegnamento della matematica, delle scienze e della tecnologia nella scuola e nella 
formazione”  del POR FSE 2007/2013;  
 
RITENUTO  
 
a) di dover approvare  per l'anno scolastico 2012/13 la programmazione di interventi finalizzati 

all’innalzamento del livello della qualità della scuola in Campania, secondo il seguente schema: 
 

obiettivo azione interventi beneficiario importo 

 
 
 
 
 
 
 

Potenziare l’efficacia e 
le capacità di attrazione 
del sistema scuola e 
quindi la motivazione 
allo studio,  promuo-
vendo l’innovazione 
didattica col supporto 

Promuovere   l’ implementa-
zione di  progetti didattici 
che, avvalendosi delle fun-
zionalità offerte da ade-
guate tecnologie di rete, 
realizzino: 
- più interessanti ambienti di  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

obiettivo azione interventi beneficiario importo 

 
 
Innalzamento 
del livello di 
qualità della 
scuola in Cam-
pania 

delle nuove tecnologie 
per l’educazione, con  
più interessanti  moda-
lità di organizzazione 
degli ambienti  di ap-
prendimento  ed  ele-
vando nel contempo la  
competenza degli stu-
denti  nel  problem 
solving disciplinare  re-
lativo alle  literacy  in 
lettura, matematica e 
scienze. 
 
 

apprendimento che  esaltino 
la valenza formativa del peer 
tutoring, con la realizzazione 
di attività collaborative in 
rete,  svolte anche nell’ambi 
to  di gruppi  interclasse; 
- specifiche iniziative  tese a 
potenziare negli allievi  i li-
velli di performance  nelle 
prove di verifica  Pisa - Ocse 
e Invalsi, con il coinvolgimen 
to  di un’ ampia  platea di 
studenti e con  adeguata  di-
sponibilità  di asset   digitali. 

 
 

Istituzioni 
Scolastiche 

secondarie di  
secondo grado 

 
 

1.200.000,00 

 
b) che tali interventi saranno finanziati  con  € 1.200.000,00  a valere sulle risorse disponibili sul 

POR FSE 2007/2013 (Regione Campania) Asse IV Capitale Umano - Obiettivo Specifico i.1 -Ob. 
Operativo i1)3  “sostenere l'insegnamento della matematica, delle scienze e della tecnologia 
nella scuola e nella formazione”  del POR FSE 2007/2013 - Capitolo 4674 - UPB 22.84.245; 

 
VISTI  

a) il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, volto a migliorare le condizioni del Mezzogiorno in 
tema di competenze e capacità di apprendimento della popolazione giovanile, al fine di 
incrementarne il grado di partecipazione attiva alla vita sociale ed al mercato del lavoro in linea 
con l'Obiettivo Strategico «Elevare le competenze degli studenti e la capacità di apprendimento 
della popolazione scolastica» (indicatori S.01 – S.02 – S.03); 

b) i Regolamenti comunitari vigenti per la Programmazione 2007-2013 e in particolare il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), il 
Regolamento (CE) 1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale e sul Fondo di coesione;  

c) la Legge del 27 dicembre 2006 n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ;  

d) il Decreto del Presidente della Repubblica D.P.R. del 8 marzo 1999, n. 275, "Recante norme in 
materia di autonomie delle istituzioni scolastiche";  

e) il Decreto Ministeriale 22 agosto 2007 n. 139 sul nuovo obbligo di istruzione;  
f) la Delibera CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 di approvazione del “Quadro strategico nazionale 

2007–2013”;  
g) la Delibera CIPE n. 82 del 3 agosto 2007 “Quadro strategico nazionale 2007–2013 - Definizione 

delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di 
servizio”;  

h) il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 3329 del 13/7/2007 e in particolare le priorità 
1 del QSN;  

i) il QSN che prevede che gli interventi affidati alle Amministrazioni centrali vengano attuati nel 
pieno rispetto del principio della cooperazione interistituzionale;  

j) la L.R. n. 4 del 01/02/2005 
k) il PO FSE 2007-13 della Regione Campania approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2007) 5478 del 07 novembre 2007;  
l) il Piano d’azione regionale per gli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013 della Regione 

Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

 
DATO ATTO dell'attestazione  del Responsabile di Obiettivo operativo, Dirigente del Settore 01 
dell'AGC 17, della coerenza dell'iniziativa con le finalità dell'obiettivo operativo i1)3, nonché della 
rispondenza dell'azione ai criteri di selezione del POR Campania FSE 2007-2013, approvati con DGR 
935 del 30/05/2008; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in merito dall'AdG in data 4/06/2012 prot. 425836; 
ACQUISITI, altresì, il parere favorevole di conformità contabile espresso in merito dal Coordinatore 
dell'AGC Bilancio Ragioneria e Tributi in data 08/06/2012 prot 440623 e il parere espresso dal 
Responsabile  della Programmazione Unitaria in data 10/07/2012 con nota n. 10920  UDCP/GAB/Uff. III;  
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 
1. di approvare per l' anno scolastico 2012/13 la programmazione di interventi finalizzati all' 

innalzamento del livello della qualità della scuola in Campania, secondo il seguente schema: 
 
 

obiettivo azione interventi beneficiario importo 

 
 
 
 
 
 
 
Innalzamento 
del livello di 
qualità della 
scuola in Cam-
pania 

 
Potenziare l’ efficacia e 
le capacità di attrazione 
del sistema scuola e 
quindi la motivazione 
allo studio,  promuo-
vendo l’innovazione 
didattica col supporto 
delle nuove tecnologie 
per l’educazione, con  
più interessanti  moda-
lità di organizzazione 
degli ambienti  di ap-
prendimento  ed  ele-
vando nel contempo la  
competenza degli stu-
denti  nel  problem 
solving disciplinare  re-
lativo alle  literacy  in 
lettura, matematica e 
scienze. 

 
Promuovere   l’ implementa-
zione di  progetti didattici 
che, avvalendosi delle fun-
zionalità offerte da ade-
guate tecnologie di rete, 
realizzino: 
- più interessanti ambienti di  
apprendimento che  esaltino 
la valenza formativa del peer 
tutoring, con la realizzazione 
di attività collaborative in 
rete,  svolte anche nell’ambi 
to  di gruppi  interclasse; 
-specifiche iniziative  tese a 
potenziare negli allievi  i li-
velli di performance  nelle 
prove di verifica  Pisa Ocse 
e Invalsi, con il coinvolgimen 
to  di un’ ampia  platea di 
studenti e con  adeguata  di-
sponibilità  di asset   digitali. 

 
 
 
 
 
 
 

Istituzioni 
Scolastiche  

secondarie di 
secondo grado 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.200.000,00 

 
2. di finanziare gli interventi su menzionati con risorse pari a  € 1.200.000,00  a valere su quelle 

disponibili del POR FSE 2007/2013 (Regione Campania) Asse IV Capitale Umano - Obiettivo 
Specifico i.1 -Ob. Operativo i1)3  “sostenere l'insegnamento della matematica, delle scienze e della 
tecnologia nella scuola e nella formazione”  del POR FSE 2007/2013;  Capitolo 4674 – UPB 
22.84.245; 

 
3. di demandare al Dirigente del Settore Istruzione l'emanazione degli atti consequenziali;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

 
4. di trasmettere la presente deliberazione: 

•  all'Autorità di Gestione PO FSE 2007-2013,  
• all'’AGC 17 - Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione Culturale;  
• al Settore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC e sul sito www.regione.campania.it.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012


	BURC n. 46 del  23 Luglio 2012

